

2022年度事業報告書

法人の名称：特定非営利活動法人 健康長寿研究教育センター
事業期間：2022年10月1日～2023年9月30日

当法人は、2021年2月14日付神奈川県知事より認可され、理事4名会員（社員）11名でスタートしました。（現在、理事5名、会員24名、賛助会員11社）

2022年10月1日より、第6期の事業年度に至っています。

これまで、当法人の発展にご協力いただいている、会員の皆様、健康管理学、ライフケアセンターの先生方そして西崎先生、笠口先生の研究に賛同されご実務に支援をいただいている研究員、事務スタッフの皆様に感謝申し上げます。

近況報告として第五期の事業報告（期間：2021年10月1日～2022年9月30日）をさせていただきます。

1 事業の成果

① 健康増進及び健康寿命に関する研修会、セミナー等の開催に関する事業について

1) 健康長寿セミナー（抗加齢講演会）は、新型コロナウイルス感染防止対策の観点から企画・開催を見送ることとした。

② 健康に関する各種計測会、試食会、運動会の企画・立案・運営に関する事業について

1) 桜十字株式会社業務委託事業（抗加齢ドック設置・実施運営・現地実施者の実務指導）の設置支援、現地実施者の実務指導、運動指導等伝授、抗加齢ドック受診者の結果報告書の作成支援等並びに結果報告に基づく受診者の個別運動指導報告書作成支援及び個別運動指導実施支援等を行った。

③ 健康増進及び健康寿命に関する調査・研究事業に関する事業について

1) 株式会社かながわテクノロジーイノベーションズ委託事業（件名：神奈川ME-BY0リビングラボ推進事業）の実証プロジェクト推進業務を行った。

2) NTTテクノクロス株式会社研究委託事業（件名：①保健指導面談記録システムに関する仕様検討作業、②保健指導面談可視化・記録システムに関する仕様検討作業、③保健指導面談の音声認識精度向上のための面談データ収集作業）を行った。

3) 三菱商事ライフサイエンス株式会社研究委託事業（三菱商事ライフサイエンス株式会社・東海大学との3社共同研究 研究題目：「SARS-Cov-2感染者における血中グルタチオンレベルと重症度に関する検討」の実施支援を行った。

4) 公立大学神奈川県立保険福祉大学委託事業（目的：介入コーホート研究試料収集リクルート及び試料分注等委託）を行った。

④ 機能性表示食品表示獲得のための研究等に関する事業について

なし。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 健康増進及び健康寿命に関する研修会、セミナー等の開催事業

1) 健康、医療及び介護等に関する研修会、セミナーなどの企画・立案・運営開催を見送ることとした。

② 健康に関する各種計測会、試食会、運動会の企画・立案・運営事業



1) 桜十字株式会社業務委託事業（抗加齢ドック設置・実施運営・現地実施者の実務指導）の設置支援、現地実施者の実務指導、運動指導等伝授、抗加齢ドック受診者の結果報告書の作成支援等並びに結果報告に基づく受診者の個別運動指導報告書作成支援及び個別運動指導実施支援等。

実施期間	2022年10月1日～2023年9月30日
実施場所	メディアメッセ桜十字予防医療センター
対象者	継続実施中

③健康増進及び健康寿命に関する調査・研究事業

1) 健康に資する運動及び食事メニュー等の策定と開発

- a. N T Tテクノクロス株式会社研究委託事業（件名：①保健指導面談記録システムに関する仕様検討作業、②保健指導面談可視化・記録システムに関する仕様検討作業、③保健指導面談の音声認識精度向上のための面談データ収集作業）

実施期間	2022年9月5日～2023年3月17日
実施場所	N T Tテクノクロス株式会社他
対象者	模擬面談者10人
従事者人員	面談担当者3人
支出額	700,000円

- b-1. 三菱商事ライフサイエンス株式会社研究委託事業（三菱商事ライフサイエンス・支援業務：共同研究準備、リクルート支援、参加者説明会、検査測定（血液）、データ解析等

実施期間	2022年10月1日～2023年3月31日
実施場所	東海大学医学部付属東京病院
対象者	参加者300人
従事者人員	4人
支出額	10,000,000円

- b-2. 三菱商事ライフサイエンス株式会社研究委託事業（三菱商事ライフサイエンス・支援業務：共同研究準備、リクルート支援、参加者説明会、検査測定（血液）、データ解析等

実施期間	2023年4月1日～2024年3月31日
実施場所	東海大学医学部付属東京病院
対象者	継続実施中
従事者人員	4人
支出額	終了後算定掲載

- c. 公立大学神奈川県立保険福祉大学委託事業（目的：介入コホート研究試料収集リクルート及び試料分注等委託）を行った。

・支援業務：共同研究準備、リクルート支援、参加者説明会、検査測定（血液

実施期間	2022年10月1日～2023年3月31日
実施場所	東海大学医学部ライフケアセンター
対象者	23人
従事者人員	5人
支出額	1,500,000円

2) 機能性表示食品表示獲得のための研究等事業
なし

3) 健診・人間ドックデータの解析・発表補助
なし

4) 禁煙及び分煙に関する環境測定・評価とアドバイス
なし

④健康推進及び健康寿命に関する情報提供事業

1) 適切な医療情報等の提供に関する普及活動
なし

2) 食事・運動・禁煙による予防医学の実践活動とその補助
なし

3) 医療、介護、保険衛生に関するコンサルタント業務
なし

⑤健康増進及び健康寿命に関する関連団体との協力及び連
なし

⑥その他この法人の目的を達成するために必要な事業
なし

以上

活動計算書

令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

法人の名称 特定非営利活動法人 健康長寿研究教育センター

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
会員受取会費	42,442,900	42,442,900
2. 受取寄附金		
受取寄附金	1,000,000	1,000,000
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4. 事業収益		
健康増進及び健康寿命に関する事業	0	0
5. その他収益		
雑収益	0	
受取利息	257	257
6. 仕入		
研究材料費	0	0
経常収益計		43,443,157
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	6,880,000	
給料手当	7,794,302	
人件費計	14,674,302	
(2) その他経費		
業務委託費	10,015,821	
その他経費計	10,015,821	
事業費計		24,690,123
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
法定福利費	876,509	
旅費交通費	3,245,991	
通信費	136,669	
交際費	1,211,330	
会議費	117,911	
減価償却費	256,184	
保険料	0	
修繕費	0	
消耗品費	729,924	
租税公課	1,932,439	
配送・運送料	466,760	
事務用品	10,693	
広告宣伝費	0	
支払手数料	1,404,295	
諸会費	273,900	
新聞図書費	112,300	
寄付金	0	
雑費	0	
研修費	10,000	
その他経費計	10,784,905	
管理費計		10,784,905
経常費用計		35,475,028
当期経常増減額		7,968,129
税引前当期正味財産増減額		7,968,129
法人税、住民税及び事業税		1,833,600
当期正味財産増減額		6,134,529
前期繰越正味財産額		2,649,578
次期繰越正味財産額		8,784,107

貸 借 対 照 表

(特定非営利活動に係る事業会計)

令和5年9月30日現在

(単位:円)

特定非営利活動法人の名称		特定非営利活動法人 健康長寿研究教育センター		
科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	22,046,165			
仮払金	-4,129			
流動資産合計		22,042,036		
2 固定資産				
工具器具備品	204,061			
一括償却資産	191,958			
固定資産合計		396,019		
資産合計			22,438,055	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	463,256			
未払給与	1,099,826			
未払法人税等	1,833,600			
未払消費税等	1,929,100			
前受金	8,241,450			
預り金	86,716			
流動負債合計		13,653,948		
負債合計			13,653,948	
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産		2,649,578		
当期正味財産増減額		6,134,529		
正味財産合計			8,784,107	
負債及び正味財産合計			22,438,055	

財 産 目 録

(特定非営利活動に係る事業会計)

令和5年9月30日現在

(単位:円)

特定非営利活動法人の名称		特定非営利活動法人 健康長寿研究教育センター		
科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金手許有高	0			
普通預金 横浜銀行 伊勢原支店	775,557			
普通預金 三井住友銀行 伊勢原支店	15,722,789			
普通預金 りそな銀行 伊勢原支店	5,547,819			
仮払金	-4,129			
流動資産合計		22,042,036		
2 固定資産				
工具器具備品	204,061			
一括償却資産	191,958			
固定資産合計		396,019		
資産合計			22,438,055	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	463,256			
未払金 9月分給与	1,099,826			
未払法人税等	1,833,600			
未払消費税等	1,929,100			
前受金	8,241,450			
預り金 源泉所得税等	86,716			
流動負債合計		13,653,948		
負債合計			13,653,948	
正味財産			8,784,107	

計算書類の注記

1 重要な会計方針

- (1) 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	-	0	0	0
合計	-	0	0	0